No crec que calgui subratllar aspectes ben coneguts dels lectors d'ATCA, com són els mots catalans topogràfics, ben documentats en els actes notariais contemporanis, també en els nostres. Però no puc deixar d'assenyalar el salt de la manca de cognoms en els dos primers documents a llur presència en un estadi molt primitiu en el tercer. En efecte, els fills mascles d'En Pere Duran no es diuen «Durandi/de Duran», ans «Petri/de Pere», en genitiu, amb la qual cosa ens trobem amb la primitiva funció del cognom i almenys amb una de les raons del seu origen.

Marco una separació més forta entre els documents segon i terç a fi d'assenyalar la manca d'un o més fulls doblats amb el corresponent text entre els dos folis conservats.

Quant a l'edició, col·loco entre parèntesis quadrats els complements textuals que m'he vist amb cor de fer o aquelles paraules que, per la humitat soferta, són de lectura dubtosa; i entre dues línies inclinades /.../ una frase del primer document afegida entre dues ratlles. Fora d'aquests casos, he procurat d'ésser literalment fidel al text del full.

La frase llatina precedent l'inici dels documents segon i quart, transcrita en lletra cursiva, segurament no pertany als textos primitius, ans és un resum del contingut escrit pel responsable de la recopilació documental, a la qual aquests fragments pertanyien, i podria haver estat un cartulari tant del monestir com d'alguna de les seves funcions, potser de la sagristia, esmentada en el document darrer.

Barcelona, juny del 1989

Document núm. 1

961 febrer 6

Garsias i la seva esposa Iquilo fan donació dels béns ací especificats a Santa Maria de Ripoll sota les condicions expressades.

Còpia en volum específic. Document incomplet per manca dels fragments inicial i central. També és mancat de la rúbrica inicial.

[*In nomine Domini. Ego Garsias et uxor mea Ychilo, donatores. Certum quidem et manifestum est enim quia sic placuit animis nostris et placet, nullius cogentis imperio nec suadentis ingenio, sed propria et expontanea nobis hoc elegit bona voluntas ut donare faciamus ad Domino Deo et Sancte Marie, que sita est in Riopullo, campos et vineas et terras].*
 ...et in ipso campo que dicunt Wadello. Affrontat de tres partes in terra Sancta Maria, de iiii^a in terra Blandrigo. Et in isto campo dono ipsa mea medietate. Et ipso

campo que dicunt Olmeda, de duas partes in terra sancte Marie, de iii^a in terra Blandrigo, de iiii^a in terra Baldouigo et eres suos, et in isto campo dono ipsa mea medietate. Et ipsa vinea uel terra, que dicunt ad ipsa Usclada Plana de Eldemar, affrontat de una parte in terra Atilane et suos e[res], de alia in terra Elias, de iii^a et iiii^a in terra vel vinea de Belleto, [et in is]ta dono ipsa [medi]etate. Et ipsa terra, que dicunt Segalar de Gisclarigo, affron[tat de una et a]lia partes in vinea et terra de Gisclarigo, de iii^a in torrente de (.....) in terra Eldesindo et suos eres. Et infra istas affrontationes [dono ipsa mea] medietate. Et in locum que dicunt Morarios affron[tat de una parte in terra Atilane et de altera in terra Aludia, de iii^a [in terra T]odemondo, de iiii^a in torrente, que dicunt Sauugarios. Et infra istas affrontationes dono ipsa mea sexta parte. Et in Vilar [Sal...tosi] affrontat ipse campus de una parte in terra Tode-mondo et suos heres, de alia in terra Atilane, de iii^a in terra Blandrigo et suos [he-res], de iiii^a in terra Adaulfo. Infra istas affrontationes dono mea tertia parte. /Et ipsas duas sortes vel vinea qui sunt super ipsa strata qui uadit ad ipsa[s...?].]pe, terras et vineas de Atilane et de Arderico et Ricario et Sunaulfo dono ab integ[ro]/. Quantum infra istas affrontationes includit sic dono ego Garsias et ego Ihlo ad domum sancte Marie propter remedium animas nostras et anima genitori meo Gelsindo monacho, ut de ista ora [in] antea teneant ipsi seruientes domum sancte Marie ipsos duos campos, qui sunt in ipsa plana de subtus Villa de Molas et aliud quod <f. 1v>.....
 arboribus teneat ista Ichilo, uxor mea, in subiectione sancte Marie et non habeat licenciam vindere nec commutare nec alienare nisi ad domum Sancte Marie. Et si iste nepus meus Rosellus bene seruierit et gubernauerit ista Ichilo omnibus diebus uite sue, post Ychilone remaneat ipsum suum decimum ad isto Resollo (*sic*) et ille seruire hoc faciat ad domum sancte Marie usque ad obitum suum et postea remaneat ad domum sancte Marie. Et ista Ychilo per singulos annos donare faciat ad [domum] sancte Marie perna .i. et ss .i. de vino et gallinas duas, et est manifestum. Quod si nos donatores aut ullus homo qui contra ista donatio[ne ve]nerit ad inrumpendum, non hoc ualeat uindicare, sed [componat] hec omnia ad domum Sancte Marie in quadruplo cum omni sua immelio[racione] et hanc ista donatio firmis permaneat omnique tempore. Facta [donatio .vii.] idus februarii anno .vii. regnante Lothario rege, filio Ludovici regis. Sig+num Garsias. Sig+num Ychilo, qui hanc donatione fecimus et testes firmare rogauimus. Sig+num Blandrigo. Sig+num Gelsindo. Sig+num Daudid. Sig+num Sonofredus. Sig+num Gischafre[dus]. Sig+num Companio. Sig+num Bulgarus.